UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Tractatus De Statu Hominis Morali In Vita Et Post Mortem

Opfermann, Paul

Moguntiae, 1769

Caput IV. De Lege Humana.

urn:nbn:de:hbz:466:1-40701

8) Neque Lex Evangelica admittit *epikiam*, quia hæc est emendatio legis; quamvis non fugiat interpretationem *doctrinalem* circa obligationem & sensum verborum legis: cuiusmodi etiam concessa fuit V. L. Sacerdotibus, ad quoꝝ ire jubebantur Israëlitæ in dubiis occurrentibus. Hæc tamen interpretatio doctrinalis ut authentica sit, non cu-jusvis, sed Ecclesiæ autoritate fieri debet: huic enim Deus legum suarum pignus concredidit. Patet hinc, quām absurdâ sit hæc *Quesnelli* 71 propositio damnata: *Homo ob sui conservationem potest sese dispensare ab ea lege, quam Deus propter ipsius utilitatem condidit.*

9) Lex Evangelica usque ad finem Mundi certissimè duratura est. De præceptis moralibus per se constat, ea abrogari non posse, quia *naturalia* sunt: *Ceremonialia* autem quamvis absolute mutari possent, nam libere condita sunt à Deo; nihilominus & ipsa semper durabunt, dieente Christo *Marth. 28. Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem Seculi.* Deinde *Christus Sacerdotium habet sempiternum*, ad *Hebr. 7. Et Ps. 109. Tu es Sacerdos in æternum.* Igitur sempiternum quoque est *Sacrificium*, & *Sacramenta æterna*, per hæc enim efficiuntur *Ministri Altaris.* Sed & Legi Evangelicæ nulla lex præstantior, aut perfectior succedere potest, ut pater consideranti singula præcepta, sive *moralia*, sive *ceremonialia*.

C A P U T IV.

De Lege Humana.

150. **L**ex Humana generatim definiri potest *rationabiliter imperium*, seu *jussum in bonum commune publicâ autoritate humanâ conditum & sufficienter promulgatum.* Hujusmodi lex si bonum spirituale animarum immediatè respicit, dicitur *ecclesiastica*: cùm verò ad bonum temporale subditorum ordinatur, *civilis aut profana nuncupatur.* Alia est *lex scripta*, sive *literis consignata*; alia *non scripta*,

scripta, quæ ex usu & consuetudine vigeat. Christianis nullam ab hominibus legem imponi posse, nisi in quantum ipsi velint, error erat *Lutheri*, quem secuti sunt *Anabaptistæ* contendentes, non licere Christianis Magistratus gerere, nec inter illos tribunalia & judicia esse debere. *Wiclef*, *Huss* aliique HH. docuere, Ecclesiæ nullam à Christo potestatem Jurisdictionis concessam esse, sed dunt taxat prædicandi verbum Dei, & Sacra menta ad ministrandi. Hi ipsi HH. negabant, ullas leges humanas habere vim obligandi fideles in conscientia: ipsam verò potestatem legislativam ita conjunctam esse cum Fide, & bonis moribus, ut Legislatori infideli & improbo parendum non sit. Alii denique potestatem ecclesiasticam à civili individuali esse contendunt,

QUAESTIO I.

An detur potestas ferendi leges civiles, & ecclesiasticas?

Familia aliqua, in qua vivunt maritus, uxor, 151. liberi, servi & ancillæ, dicitur communitas *imperfecta*: potestas verò, quæ marito seu capiti unitius familie competit, æconomica seu dominativa vocatur, nec propriè legislativa est, cùm illa non sit potestas publica respiciens bonum communitatis, ideoque Pater fam. præcepta dare potest, non autem leges condere. Communitas *perfecta* dicitur, quæ in ordine ad bonum commune sub aliquo capite coalescit, veluti civitates & Principatus. Præterea homines considerari possunt, vel secundum se, & extra omnem communitatem po-

Tom. II.

Ee

siti:

434 DE LEGE HUMANA.

siti: & sic nulla datur potestas jurisdictionis, quia singuli nascuntur liberi, ac proinde nullus dominio alterius est obnoxius; vel quatenus sunt membra communitatis, cui facto suo, vel alieno adgregati sunt.

I52. In Communitate perfecta datur potestas condendi leges civiles. Est de Fide. Nam Christus ipse & verbo, & exemplo docuit, Principibus secularibus justa imperantibus obediendum esse, velut in cùm Luc. 20. interrogatus: *Licet nobis tributum dare Cæsari, an non? . . . dixit ad eos: . . . Reddite ergo, quæ sunt Cæsariorum, Cæsari.* Unde Apostolus ad Rom. 13. *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit: non enim est potestas nisi à Deo: quæ autem sunt, à Deo ordinatae sunt.* (gr. τεταγμέναι, constitutæ) Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem adquirunt. Et iterum ad Tit. 3. *Admone illos Principibus. Potestatibus subditos esse, dicto obedire, ad omnem opus bonum paratos esse.* Nempe omnis perfecta Communitas ut pace & tranquillitate perfruatur, ut sua cuivis jura serventur illæsa, ut bonum ejus publicum promoveatur, magis indiget Gouvernatorre, quam suo Capite familia. Quid autem comodi à Gouvernatore exspectes, quem destituit potestas ferendi leges, quibus firmentur Jura, & injuriæ ac scelera arceantur? In hanc igitur potestatem legislativam sive expressè, sive tacitè consensisse censentur homines, simul atque membra Communitatis esse elegerunt, quæ demum cumque illa gubernatio sit, vel monarchica, vel aristocratica, vel democratica, aut alia quævis mixta.

Datur

DE LEGE HUMANA. 435

Datur in Ecclesia potestas ferendi leges ecclesiasticas. Est de Fide. Cum enim Christus Matth. 18. dixisset: Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus, et publicanus, continuo subiunxit: Amen dico vobis, quæcumque alligaveritis super terram, erunt ligata et in cælo; et quæcumque solveritis super terram, erunt soluta et in cælo, significans, quantam Ecclesiæ Pastores haberent potestatem, ne quis illis auderet repugnare. Quocirca Apostolus Act. 20. ad Episcopos Asiae, qui Ephesi convenerant: Attendite vobis, et universo gregi, in quo vos Spiritus S. posuit Episcopos regere Ecclesiam Dei. Et ad Hebr. 13. hortatur Fideles, ut obediant Episcopis & Prælatis Ecclesiasticis: Obedite Præpositis vestris, et subjecete eis. Ipsi enim per vigilant, quasi rationem pro animabus vestris reddituri. Igitur Prælati Ecclesiæ præsunt cum imperio non solùm nudo & directivo, sed etiam coactivo. Quod iterum docet idem Apostolus 2. ad Cor. 10. In promptu habentes ulcisci omnem inobedientiam; &c. 13. Prædixi et prædico, ut præsens, et nunc absens, iis, qui ante peccaverunt, et cæteris omnibus, quoniam si venero iterum, non parcam. Utramque hanc potestatem, tam præceptivam, quam coactivam Apostolos exercuisse, S. Paginæ testantur, uti 1. ad Cor. 5. Ego quidem absens corpore, præsens autem spiritu, jam judicavi... tradere hujusmodi hominem Satanæ in interitum carnis. Et 1. ad Tim. 1. v. 29. Hymenæum & Alexandrum simili excommunicationis fulmine feriit. Eadem veritas constat ex perpetuo sensu & praxi totius Ecclesiæ, Rom. PP. & Episcoporum.

153.

Ecclesiastica.

Ee 2

* Utrum

436 DE LEGE HUMANA.

a) Utrum potestas condendi leges à Deo immediatè descendat? disputatur. Illam, qua Romanus Pontifex gaudet in totam & universalem Ecclesiam, à Deo immediatè esse, Orthodoxi facile omnes, si fors Febronianos exceptis, largiuntur, nam Successoribus S. Petri non minus ac ipsi S. Petro dictum est: *Pasce agnos meos, pasce oves meas.* Episcopos etiam *Jure divino* habere potestatem rendi leges pro suis Diocesisibus, satis colligitur ex c. 20. Act. ubi dicuntur a Spiritu S. positi, ut gregem suum regant, & pascant. Ut tamen hæc potestas vi ipsius ordinationis episcopalnis accepta proximè expedita sit, atque in actum exire deinceps possit, per Romani Pontificis confirmationem compleri debet. Nempe Christus uti voluit, ut toti Ecclesiæ unus aliquis cum summa autoritate præset; ita etiam statuit, ut alii essent Episcopi, qui in partem sollicitudinis venirent, gregesque particulares pascerent, non minus tamen subordinati ad Pontificem Maximum, ac cæteri Apostoli D. Petro subordinati fuerant. Quos igitur peculiares greges pascere deberent, non ipse Christus determinavit (qui tamen ad Petrum dixit: *Pasce agnos meos, pasce oves meas*, h. e. Fideles omnes, universalem totius Ecclesiæ curam illi committendo) sed Vicario suo determinandum reliquit. Qui proinde uti duas pluresve Dioceses uni Episcopo adsignare potest, sive usum & exercitium Jurisdictionis augere, atque extendere; ita pariter, exigente publica vel necessitate vel utilitate Ecclesiæ eamdem Jurisdictionem restringendi habet facultatem. Spondent nimirum Fideles omnes in Professione Fidei obedientiam Romano Pontifici: & Apostolos dedisse præcepta Episcopis à fe constitutis, certum fit ex S. Literis, Episcopos autem imperasse Apostolis non legitur. Ad potestatem Legislativam civilem & politicam quod attinet: hæc quoque saltem in genere, & secundum se spectata immediatè à Deo promanat, juxta illud Sap. 6. *Præbete aures vos, qui continetis multititudinem . . . quoniam data est à Domino potestas vobis, & virtus ab Altissimo.* Et Prov. 8. *Per me Reges regnant, & legum conditores justa decernunt.* Quibus consonat illud Apostoli ad Rom. 13. *Non est Potestas nisi à Deo.* Quodsi autem eadem potestas spectetur, quatenus est in hoc determinato homine, non vindicetur.

detur esse immediatè à Deo, saltem ordinariè, quia neque ex natura (nam spectata præcise natura humana datur plena inter homines aequalitas) neque ex divina institutione potestas legislativa penes hunc hominem residet. Igitur à populo est, id quod mirificè elucet ex diversa regiminis forma, qua quisque populus voluit gubernari. Quamvis ista aliquando mutari possit justis de causis, veluti cum populus justo bello subactus est, aut in pœnam perfidiae & seditionis factæ. Licet itaque Princeps verè gerat vicem Dei, atque ex Jure etiam naturali obligentur subditi, ut ipsi obedient; non tamen majore, nec ampliore gaudet potestate, quamquam quæ à populo in illum, vel Prædecessores ejus, ubi regnum hereditarium est, collata fuit. Qui oppositum sentiunt, electionem v. g. dicunt esse meram conditionem, qua posita Princeps electus ex ipso Jure divino habeat potestatem regendi subditos. Quo casu nulla prorsus erit dependentia Summæ Majestatis & potestatis à populo, & illustrior fortiorque erit ipsa potestas legislativa.

6) Romanus Pontifex per se, & directè ferre leges civiles potest in suo duntaxat territorio, cuius principatum temporale obtinet. Hinc recte NICOLAUS I. Can. 8. dist. 10. ait: *Christum ecclesiasticæ & politicæ potestatis officia discrevisse, nec Pontificem secularibus negotiis debere se immisere.* Corrigere tamen Principum leges potest, quodsi iniquæ sint, aut ecclesiasticæ immunitati noxiæ, tum quia Pontifici concredita est cura universalis Ecclesiæ circa ea omnia, que ad regimen Ecclesiasticum pertinunt tectumque servandum utilia vel recessaria sunt; tum quia juxta DD. Orthodoxos Jus Civile cedit Canonico, ubi de peccato agitur. Et ipsi adeo Gentiles hanc in Sacrificulis & Sacerdotibus suis potestatem venerati sunt.

Respondetur ad objecta.

Obj. I. Homo ex primæva naturæ suæ conditione est liber, & soli Deo Creatori ac Domino suo subjectus; igitur potestas legislativa humana ad-

438 DE LEGE HUMANA.

versatur conditioni naturæ humanæ. Quocirca etiam Principatus nonnisi per tyrannidem introduc-tus est, veluti de *Nemrod Gen. 10.* dicitur: *Ipse cœpit esse potens in terra . . . Fuit autem principium regni ejus Babylon.* Et de *Alexandro* scribit *LUCANUS*, eum felicem terrarum prædonem fuisse. *Resp.* Spectato Jure naturæ, atque naturæ humanæ conditione homo neque dominatum & Jurisdictionem in alios exercet, neque servitutem & subjectionem ad hominem habet: hinc autem primævo statui simul atque advenit status civitatis, in quo homines perfectam quamdam communitatem constituerunt, quæ esset quoddam corpus morale; jam elegerunt esse membra, quæ à capite dependebant; sicque facto proprio naturalem libertatem dimiserunt. Hæc tamen subjectio, quæ ab initio libera fuerat, in justam subinde necessitatem transit in regnis & principatibus hæreditariis, ne *Jus successorum* lèdatur ex pacto Majorum, vel etiam aliunde, veluti si populus justo bello subjugatus fuerit, quæsitum. Esto, aliqua regna per vim & tyrannidem introducta sint; at istud neque de regnis omnibus dici potest, cum Deus ipse Hebræis primum Duces, dein Judices, tandem Reges derit, penes quos rerum summa esset; neque tyrannis ad principatum pertinet.

Obj. II. Deus ipse in sacris Literis queritur de iis, qui humanis legibus diriguntur, & obtemperant. Sic *Isa. 29 Appropinquat populus iste ore suo, & labiis suis glorificat me: cor autem ejus longe est à me: & timuerunt me mandato hominum & doctrinis.* Ergo. *Resp.* Deus conqueritur de populo, quod inanes & perversas scribarum tra-

ditio-

ditiones, plus quam Dei legem observare studuerit; atque idcirco cor populi longè erat à Deo. Clariora hæc sunt ex Matth. 15. ubi cum Christus v. 3. reprehendisset Scribas & Phariseos, dicens: *Quare & vos transgredimini mandatum Dei propter traditionem vestram?* subjunxit v. 7. 8. 9. *Hypocritæ, bene prophetavit de vobis Isaías dicens:* *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est à me: sine causa autem colunt me, docentes doctrinas & mandata hominum.*

Obj. III. Iterum Isa. 33. legitur: *Dominus Iudex noster, Dominus Legifer noster, Dominus Rex noster.* Et Jacob. 4. *Unus est enim Legislator & Iudex.* Ergo potestas legislativa hominibus non competit. *Resp.* ad 1^{um}. Cùm regimen Reipublicæ Judaicæ Theocraticum esset, adeo, ut Deus ipse daret præcepta omnia, tam moralia, quam ritualia & judicialia; peculiari etiam modo Deus erat Iudex, Legislator & Rex Israëlitarum. Nihilominus tamen Israëlitæ debent obtemperare Regibus, eorumque mandatis de conserbendo milite, de solvendis tributis, de aliis obsequiis Regi exhibendis. Cæterà Deus habet potestatem legislativam supremam & independentem ab omni alio, cum illa Principum à Deo participata sit, divinisque constitutis subjecta. Ad 2^{dum}. Eodem modo, sc. de Legislatore & Judice summo intelligi possunt verba Jacobi, quia additur: *Qui potest perdere, & liberare; vel τὸ unus non singularitatem, sed idenditatem significat, sc. quod Deus uti legislator, sic etiam Iudex sit, ac proinde alius judicare non debeat, qui Legislator non est.* Ideo addit: *Tu autem quis es, qui judicas fratrem tuum?* *Obj.*

440 DE LEGE HUMANA.

Obj. IV. Ose. 8. dicitur: *Ipsi regnauerunt, & non ex me, principes extiterunt, & non cognovi eos.* Et Apostolus 1. ad Cor. 7. *Pretio, inquit, empti estis, nolite fieri servi hominum.* Et c. 8. *Unus Dominus.* Ergo. Resp. Ad I^mum. Hebræus habet: *Ipsi (Israëlità) Reges faciunt, & non ex me, h. e. secundum voluntatem meam: Principes constituunt, & non cognovi eos, h. e. non probavi eos.* Ad 2dum. Sensus est: Si liberti estis, nolite vos vendere in servos, quia hæc ci- vilis libertas decet Christi libertum, atque id com- modi adfert, ut promptius serviatis Christo. Nam v. 21. & 22. dixerat Apostolus: *Servus vocatus es? non sit tibi curæ: sed & si potes fieri liber, ma- gis utere.* Qui enim in Domino vocatus est ser- vus, libertus est Domini: similiter qui liber vo- catus est, servus est Christi. Nempe in toto hoc capite S. PAULUS varios hominum status instruit, qualiter se gerere debeant in sua ad Fidem vocatio- ne. An 3tium. Apostolus ostendit idolothyta nullius esse virtutis, quia nihil est idolum in mundo & quod nullus est Deus nisi unus. Et quamvis idolothytis vesci ex se illicitum non sit, neque exinde homo me- lior, aut peior fiat; edenda tamen non sunt vel repu- gnante conscientiâ, aut cum infirmiorum offendiculo.

Inst. Saltem in improbis non perseverat legum ferendarum potestas, quia teste Apostolo ad Rom. 13. *Quæ, sunt à Deo ordinata sunt.* Resp Quo tempore Apostolus hortabatur Fideles, ut homini- bus in potestate constitutis obedirent, hi erant in- fideles. Et quæ ratio sufficiens verba generatim posita ita restringendi? immo quæ Rerum publica- rum perturbatio inde nascitura? alia certè opinio hære-

hærebat in animis primorum Fidelium, de quibus S. JUSTINUS in *Apol.* ad *Antoninum Pium* ita scribit: *Tributa verò & census iis, qui à vobis constituti sunt, ubique imprimis conamur pendere, quemadmodum ab eo (Christo) instituti sumus . . . hinc Deum solum adoramus, vobis autem in aliis rebus lāti servimus, Regesque vos & hominum Principes confitemur.* Et S. POLYCARPUS ad Proconsulem ait: *Præceptum nobis est, ut Magistratibus & Potestatibus à Deo constitutis honorem debitum exhibeamus.* His accedit illustre *Plinii* testimonium de Christianis ad *Trajanum* scribentis, se nihil invenire, quo reprehendi Christiani possint de non servatis (exceptā Religionis causā) imperatoriis legibus. Merito igitur in Synodo CONSTANTIENSIS *Sess. 8.* damnatus fuit hic 15. articulus *Wicleffi*: *Nullus est Dominus civilis, nullus Prælatus, nullus Episcopus, dum est in peccato mortali.* Denique hæc lectio: *Quæ sunt, à Deo ordinata sunt, nec Fonti græco, nec Vulgatæ consona est, sed ista semper obtinuit: Quæ enim sunt, sc. potestates, à Deo ordinatae sunt;* atque ita legendum esse suadet contextus. Quod autem verba illa non tantum consilii, sed etiam præcepti vim habeant, iterum patet ex consequentibus: *Necessitate igitur subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam.*

Obj. V. Esto, Principibus & Prælatis potestas legislativa competat; at ea duntaxat præcipere possunt, quæ in Jure divino jam continentur, ita ut penas constituere valeant, quibus subditi ad divini Juris observantiam impellantur; proinde nullas condere leges possunt, quæ sint præter materiam à lege divina jam determinatam. Ita Luthe-

Ee § rus

442 DE LEGE HUMANA.

rus & Calvinus. Resp. An igitur nova lex, eaque non divina, sed Apostolica non fuit, quam dedere Apostoli Act. 15. *Visum est Spiritui Sancto, & nobis nihil ultra imponere vobis oneris, quam hæc necessaria, ut abstineatis vos ab immolatis Simulacrorum, & sanguine, & suffocato?* Nonne præcepta de velandis mulieribus in templo, de jejunio quadragesimali, de Bigamis non ordinandis Apostolica erant? scribit præterea Apostolus ad Thess. 14. *Scitis, quæ præcepta dederim vobis per Dominum Jesum, h. e. per potestatem a Christo factam.* Et 1. ad Cor. 11. *Laudo autem vos fratres, quod per omnia mei memores esitis: & sicut tradidi vobis, præcepta mea tenetis.*

Inst. 1. Deus tam in V. quam in N. Lege præcepit, ne quid adderetur verbo suo: sic Deut. 4. *Non addetis ad verbum, quod vobis loquor, neque minuetis ex eo.* Et Matth. 28. *Euntes docete omnes gentes . . . docentes eos servare omnia, quæcumque mandavi vobis.* Ergo. Resp. Ad I. *Sensus est: Non addetis quidquam legi meæ repugnans, nec auferatis quid eam mutilando, & corrumpendo.* Sed & alia erat conditio legis mosaicæ, quam novæ: in illa enim per leges ceremoniales & judiciales ita provisum erat Regimini sacro & politico, ut nova lege humana opus non esset. At in ista sunt præcepta ceremonialia paucissima, judicialia vix aliqua, ideoque Prælatis Ecclesiæ sunt claves datæ, h. e. potestas ligandi & solvendi, regendique Ecclesiam. In Lege mosaica finis & officium Sacerdotum erat, ministrare, & sacrificare pro populo, cui implendo muneri satis erat habere potestatem ordinandi ea, quæ ad res sacras perfec-

pertinebant, & dubia fortassis occurrentia decidiendi, quæ ipsis etiam competebat ex c. 17. Deut. ubi Moyses ad populum: *Veniesque ad Sacerdotes Levitici generis, & ad Judicem, qui fuerit illo tempore, quæreresque ab eis, qui indicabunt tibi judicii veritatem.* Et facies, quodcumque dixerint, qui præsunt loco, quem elegerit Dominus, & docuerint te juxta legem ejus. Nec tamen ideo in V. T. nullæ leges novæ sunt conditæ, quamvis non sine communi consensu populi, uti Esth. 9. Mach. 4. In N. autem T. Christus Ministros suos potestate legislativâ instruxit, ut patet ex num. 153. Ad 2dum Christus loc. cit. non excludit debitum servandi præcepta Ecclesiæ, & Prælatorum: immo hæc sua quodammodo esse satis declaravit dicens: *Qui vos audit, me audit, qui vos spernit, me spernit.* Et alibi: *Si Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus.*

Inst. 2. Lex Evangelica per se ipsam sufficit ad salutem: tum etiam potestas legislativa humana præjudicat supremæ Christi Monarchiæ. *Resp.* Lex Evangelica ad salutem sufficit, si servatur tota: inter leges autem evangelicas est quoque ista, ut Fideles audiant Prælatos Ecclesiæ, iisque obtemperent. Ad 2dum. Cùm omnis Ecclesiæ, ejusque Pastorum Legislativa potestas à Christo seu Capite, & Monarcha descendat, atque instituta sit, quomodo cedere in præjudicium supremi Monarchæ potest?

Inst. 3. Christus Matth. 23. reprehendit Phariseos, quod alligent onera gravia & importabilia, & Marc. 7. ait: *In vanum me colunt docentes doctrinas, & præcepta hominum.* Ergo. *Resp.* Utraque hæc Phariseorum reprehensio fuit justissi-

ma,

444 DE LEGE HUMANA.

ma, qui non tantum onere legis mosaicæ, sed aliorum etiam præceptorum, & traditionum humana-narum pondere Judæos gravabant, cùm ipsi digito suo ea præcepta nollent movere, & mandatum Dei relinquerent. Unde v. 9. Christus dicebat illis: *Be-ne irritum fecistis præceptum Dei, ut traditio-nem vestram servetis.*

Inst. 4. Christus sustulit jugum legis veteris; igitur censendus non est dedisse potestatem homini-bus, novum cæteris jugum imponendi. Certè le-ges Canonicæ numero longè excedunt leges tam ce-remoniales, quam judiciales mosaicas. *Resp.* Post Leges Evangelicas prima veniunt Ecclesiæ præcep-ta: & horum quatuor duntaxat, aut quinque obli-gant Christianos omnes, sc. de servandis jejuniis, de Festis, de Confessione annua, & de Commu-nione paschali: & quidem duo posteriora præcepta solum determinant tempus, quo lex divina sit im-plenda. Reliquæ leges Canonicæ certos duntaxat hominum status adficiunt; Cùm contra L. V. præcep-ta omnes Israëlitas onerarent. S. AUGUSTINUS dum ep. 119. ait, Christum voluisse Religionem suam quam paucissimis Sacrementis esse liberam, hanc verò libertatem humanis observantiis adeò premi, ut tolerabilior fuerit Judæorum conditio, eoquod illorum præcepta, utut multa, divina ta-men fuerint; solum queritur de abusibus & consue-tudinibus, quas homines absque ratione & auto-ritate legitima introduxerunt, vel introducere me-ditabantur; subdit enim: *Omnia itaque talia, quæ neque Sacrarum Scripturarum autoritatibus continentur, nec in Conciliis Episcoporum statu-ta inveniuntur, nec consuetudine universæ Eccle-siæ*